PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1575/2023

Assunto: Providências cabíveis visando à contratação de inspetores de alunos para as escolas

municipais.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à contratação de inspetores de alunos para

as escolas municipais.

Recebemos inúmeras reclamações de munícipes em relação ao déficit de

inspetores de alunos nas escolas municipais da cidade.

Esse profissional é responsável pela segurança do aluno nas

dependências da escola, inspecionando seu comportamento, orientando sobre regras,

procedimentos, regimento escolar e o cumprimento de horários, enfim, buscando a

organização do ambiente escolar.

Desta forma, os inspetores auxiliam e muito no que vem acontecendo em

diversas cidades, como em Blumenau-SC. Com o auxílio dos inspetores, consegue-se

averiguar a atitude de alunos fora da sala de aula, bem como de pessoas estranhas que

estejam circulando nos arredores e interior da escola.

Desta forma, cobramos a ação do Poder Executivo para possibilitar maior

presença desses inspetores nas escolas do Município.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de abril de 2023.

SÔNIA REGINA GONÇALVES
(Sônia Patas da Amizade)

Vereadora - PL / 1ª Secretária

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P